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Misioni:

Misioni i Drejtorisé pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) ka pér objektive udhéheqjen e

zhvillimit & géndrueshém dhe konkurrues. i fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjen e fermeréve né

Komunén e Skenderajt.

Vizioni:

Vizioni yné éshté puna e pérgjegishme duke pérdorur afiésite profesionale dhe shkencore né ményré qé

t& zhvillojmé sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit rural.

(y
MSC. Behxhet Malig; \ L~
Drejtor pér Bujqgési Pylltari dthe Zhvillim : B {
Tel: +383 (0) 38/200-42-738 G 15 st
Mob: +383 (0) 48- 123-770

E-mail: behxhet maliqirks-cov.net

Adresa: Rruga *28 Néntori” Skenderaj.

Skenderaj. Janar 2023
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Drejtoria pér Bujqisi. Pyvltari dhe Zhvillim Rural (DBP7| IR) n¢ kuadér @ kKompetencave.
autorizimeve dise pérgjegidsive 1@ saja né funksion 1@ zhatimil 1& drejipérdrejt 18 ligjeve:

v Ligiin pér tokeén buigésore Nr.02/1.-26:

Yo Lagiin pér mbrojien ¢ biméve Nr02 F-120:

V' Ligiin pér giuet] Nyl L33

v Ligiin pér bletar! Nr 022111

v

Ligdit per vetdqeverisic Tokale NEO3L-040. si dhe disporitat ¢ statutit 18 Komunés se
Skenderajt tnent 11, paragralt 2. pika 3y Nr.01-013/491 < dhe mbéshietur né rregulioren
Komunale pér menaxhimin. ruajtien dhe mbrojjen e tokés bujgésore, mbrojtjen e

biméve. pérkujdesjen ndaj Kafshéve. mbrojtien e faunés @ cgér dhe bletarin.



RAPORTI I PUNES

DREJTORIA PER 131101 s1 PYTETARI DI ZUINVTLL N RURAL

Aktivitetet g and realizuar Ly
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NPT 2024

Eshie realizua motonmi i mbjellieve pranverore dhe vieshtore.
Eshie realizuar ofiimi | mformacioneve rreth granteve pér mbéshtetjen ¢ fermereéve nga
MBPZHR.
Ndarja ¢ paranteve per fermerét ¢ Skenderaj nga DBPZHR pér vitin 2024 dhe
bashképunimet me donatorér. Ky ne kuadér @& kényre granteve Hané shpérndaré kéio
pajisje bujgésore:

& 35 copé mbiclidse misri.

» o S3eopd mbiolidse crur,

= 97 périitues idand speci. trangu dhe domate.

# Serra pér 74 famiije pérfituese.

~ Pula vojse pér 100 familie pérfitese | nga 40 pula).

# Puse pér ujd 1e pijshém per 68 familje.
# S copé faktofvi g

# 3 copé molehultivaior.

# 9 pérfitues me nga 8 koshere me bicte dhe mjete le punés.

# 4 pérfitues me inkubator PEr zog].

Ne huaddr @ pundee e prditshme nd drejiori jané realizuar edhe aplikimet pér
subvencione ku né keté vit hané aplikuar 1.762 fermer per sipérfaget e mbjelle, 923
fermer pér subvencionim @ plehut artiticial dhe sasisé se grurit te dorézuar.
Aplikimet pér subvencione Per qumdsht dhe maimért dy hers glate vitit 2024 ku kang
aplikuar mbi 123 fermer.

Ne kuadér (& angazhimeve (¢ ka drejtoria dhe me qEHim € ofrimit 1é shérbimeve sa mea
(& mira pér genté endacak kemi arsitur marréveshje pér trajtimin e genve endacak me
fondacionin zviceran “StravCoCo™ ku Qraté Vit 2024 jané trajtuar rreth 375 qené
endacak (kastrim dhe sterilizim) nddrsa jand trajtuar me eutanazi 45 gené.

Eshie pérfunduar procesi | dhénies me aira 1o vendgjuetise “Drenica™ dhe ka filluar

menaxhimi i késaj vendgjuetie sipas ligieve dhe udhézimeve ne fugi.



8. Eshté realizuar monitorimi procesit 1€ korrje-shirjeve ng giithé terrenin e komunés

s€ Skenderaj nga ana ¢ komisionit 1@ formuar pér k8¢ proces.

Jané oreanizuar rainime né kuader W projektt Zhvillimi 1 zonave rurale pérmes
1

avancimit & shérhbimeve Késhillimore né Kéto tema:

FooRubuvims | pemdve Brutore die mirémbajta ¢ tvre,

2. Varietete. mibieliia dhe Kaltivimi SEUTH,
3o Kultivimi i perimeve nd seré dhe fushé & hapur.

4. Prodhimi higjenik i quméshut

LAy

Kujdesi ndaj bleteve dhe kultivimi j tyre.

6. T8 ushqyerit ¢ lopeve quméshiore gjaté (azds sé lakiacionit

Falenderim & vecanté kemi ndaj donatoréve @ eilét kang dhens nj¢ kontribut 1@ jashiézakonsheém na

mbéshtetie 1 fermeréve tand. Ne Keté vit kemi shtuar edhe numrin ¢ donatoréve bashképunues kit

Jand donalordt kivesor:

oo Iskhumie Relieg Rosovi,

20 TADK ¢ Iniciativa pér zhvillimin e |

MGESTSE s Kosoves)

]

Qatar Charity Kosova,



